


“Cantillon kishte koncept të qartë për funksionin e
ndërmarrësit. Ai ishte tërësisht i përgjithësuar, por ai me
vëmendje të posaçme e analizonte rastin e fermerëve.
Fermeri paguante çmime të kontraktuara, të cilat për
poseduesit e tokës dhe punëtorët ishin “të sigurta”,
ndërsa ai vet shet për çmime të “pasigurta”. Të njëjtën e
bëjnë edhe tregtarët e tekstilit dhe të tregtarët tjerë: ata të
gjithë pëjnë pagesa të ndryshme me shpresë për të
realizuar të hyra të pasigurta në të ardhmen dhe sipas
kësaj ata janë drejtorë prodhimi apo tregtie që bartin
rrezik mbi vete... Kuptohet kjo është doktrinë skolastike.
Por, asnjëri para Cantillon nuk e ka formuluar këtë kaq
plotësisht. Dhe ndoshta meritë e tij është që ekonomistët
francez, për dallim nga ata anglezë, çdoherë e kishin
parasysh funksionin ndërmarrës dhe rolin e tij qendror.”

Richard Cantillon
është ekonomisti dhe 
afaristi i parë që 
përdori termin 
ndërmarrës



Jean Baptist Say
(1767-1832) 

• “J.B. Say, duke ndjekur traditën franceze (atë të Cantillon-it),
ishte i pari, i cili i dha ndërmarrësit pozitë ndryshe nga ajo e
kapitalistit, në skemën e procesit ekonomik. Kontributi i tij
sintetizohet në pohimin e tij se funksioni i ndërmarrësit është
t’i kombinojë faktorët e prodhimit në organizmin prodhues.”



Karl Marx (1818-1883) 

 Karl Marx e lidh funksionin
ndërmarrës për secilin kapitalist
“aktiv”, “veprues”, pa marrë
parasysh se a paraqitet ai si
organizator i ndonjë procesi
prodhimi apo tregtimi.

 Marx-i (dhe Ricardo), zbuluan
ekstra-profitin, i cili është profit
tipik për ndërmarrësit
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në mënyrë të qartë 
bën diferencimin në 
mes dy kategorive 

shumë të 
rëndësishme që 
kanë të bëjnë me 
ndërmarrësinë –

rrezikut dhe 
pasigurisë

ndërmarrësit janë 
jashtëzakonisht 

persona vigjilentë, të 
cilët në vazhdimësi 
përgjojnë, zbulojnë 
dhe shfrytëzojnë 
mundësi, të cilat 

tjerët nuk i vërejnë

ndërmarrësit janë njerëz, 
të cilët kanë aftësi të 

shprehur për gjykim të 
mirë, respektivisht  sjellje 
të vendimeve për alokim 
racional dhe shfrytëzim 
efikas të resurseve në 
kushte të mungesës së 
informacioneve të plota

pohon se e a.q. 
ndërmarrësi produktive 
paraqet faktorin më të 

rëndësishëm të 
prodhimit, ndërsa roli i 

ndërmarrësit është që t’i 
mbledh, t’i grupojë 

faktorët tjerë të prodhimit 
në një vend dhe të 
sigurojë shfrytëzim 

racional të tyre



karakteristikat, 
veçoritë personale të 

ndërmarrësit

funksionet të cilat i 
realizon ndërmarrësi 

në procesin ekonomik



Definimi i ndërmarrësisë

 Ndërmarrësia paraqet proces të kërkimit të
mundësive inovative në rrethana të panjohura
dhe të rrezikshme, duke kombinuar në mënyrë
efektive dhe efikase faktorët e prodhimit me
qëllim të realizimit të profitit dhe rritjes së
biznesit



Identifikimi dhe 
vlerësimi i mundësisë

Hartimi i planit të 
biznesit

Sigurimi i resurseve 
të nevojshme

Menaxhimi i 
ndërmarrjes së 

themeluar

 Vlerësimi i mundësisë

 Krijimi dhe gjatësia e 
mundësisë

 Vlera reale dhe e 
perceptuar e mundësisë

 Rreziku dhe të ardhurat 
nga mundësia

 Mundësia dhe aftësitë 
dhe qëllimet personale

 Mjedisi konkurrues

 Kopertina

 Tabela e përmbajtjes

 Përmbledhja 
ekzekutive

 Përshkrimi i biznesit

 Përshkrimi i 
industrisë

 Plani i teknologjisë

 Plani i marketingut

 Plani i prodhimit

 Plani organizacional

 Plani operacional

 Plani financiar

 Shtojca 

 Përcaktimi i resurseve 
të nevojshme

 Përcaktimi i resurseve 
ekzistuese

 Identifikimi i gepeve të 
resurseve dhe 
furnizuesve të 
mundshëm

 Sigurimi i qasjes deri te 
resurset e nevojshme

 Zhvillimi i stilit të 
menaxhimit

 Kuptimi i 
variablave kryesore 
për sukses

 Identifikimi i 
problemeve 
ekzistuese dhe 
potenciale

 Implementimi i 
sistemit të 
kontrollit

 Zhvillimi i 
strategjisë për rritje



Teoria e për përparësitë 
konkurruese të kombeve dhe ndërmarrësia

Strategjia e firmës, 
struktura dhe rivaliteti

Industritë e ngjashme 
dhe suportive

Kushtet e kërkesësKushtet e faktorëve



 George F. Gilder ndërmarrësinë dhe ambientin
ndërmarrës i trajton si faktorët më të rëndësishëm
zhvillimor, ndërsa shtetin‐mbrojtës, me funksionet e tij
redistributivë, si fajtorin kryesor për paraqitjen e
stagflacionit dhe varfërisë



Lakorja e Laffer-it niset nga këto te supozime:

• Nëse normat e tatimit janë 0, në buxhet nuk do të ketë të hyra;
• Nëse normat e tatimit janë 100%, në buxhet prap nuk do të ketë të  

hyra, ngase asnjë ndërmarrës nuk do të punojë vetëm për shtetin;
• Normat optimale të tatimit sillet në mes 0 dhe 100%.



Vitet e tetëdhjeta të shekullit XX do të mbahen mend në
historinë botërore ekonomike si vite të të a.q. valë e tretë
e ristrukturimit ndërmarrës, që nënkupton
ristrukturimin e ekonomive bashkëkohore nëpërmjet hyrjes
së ndërmarrjeve të vogla dhe të mesme (NVM) në
strukturën ekonomike të tyre.

Termin, valë e tretë e ristrukturimit ndërmarrës, për herë të
parë në literaturën ekonomike e futi Alvin Toffler, i cili
në librin e tij Shoku i së ardhmes pohon se në shoqërinë
postindustriale informatike bartës të ristrukturimit janë
ndërma-rrjet e vogla dhe fleksibile, të cilat energjinë
zhvillimore të tyre e thithin nga njerëzit, nga njohuritë dhe
aftësitë e tyre, e jo nga madhësia e ndërmarrjeve,
respektivisht kapitalit të angazhuar

VALA E TRETË E RISTRUKTURIMIT NDËRMARRËS

Alvin Toffler


